SEÇÃO JUDICIÁRIA

JFES-BIE-2022/00064 Publicação Diária - Data: 29/04/2022

PORTARIAS (DIRFO-GP)

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2022/00114, de 27 de abril de 2022

O JUIZ FEDERAL, VICE-DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR
PERMANENTE DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e

CONSIDERANDO a solicitação de alteração da escala, relativamente ao dia
, constante do expediente JFES-CAP-2022/00060,30/04/2022

RESOLVE:

I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº JFES-PDF-2022/00107, de 20 de abril de
2022;

II - ESTABELECER a Escala de Sobreaviso dos Agentes da Polícia Judicial do mês
, conforme planilha abaixo, para fins de atender as Audiências de Custódia dade ABRIL DE 2022

Sede e Subseções do Norte e Noroeste Capixaba. Para tanto, determino que os agentes lotados no
interior acompanhem as audiências de sua lotação e Subseções mais próximas. Nas datas em que
estiverem escalados somente Agentes da Sede, esses deverão acompanhar as audiências nas
Subseções do Norte e Noroeste capixaba:

ESCALA DE SOBREAVISO REFERENTE AO MÊS DE ABRIL/2022:

JF
E

S
B

IE
20

22
00

06
4A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 3404822-2341 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3404822-2341

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2022/00064 de 29/04/22

02/04/2022
Horário: 09 às 18
horas

WELDO FREIRES
JOÃO ÁTILA
LIBARDI

DOUGLAS DA SILVA
JANUTH (São Mateus)

03/04/2022
Horário: 09 às 18
horas

WELDO FREIRES
JOÃO ÁTILA
LIBARDI

DOUGLAS DA SILVA
JANUTH (São Mateus)

09/04/2022
Horário: 09 às 18
horas

ANTÔNIO JOSÉ
DRUMOND

RENATO PUZIOL
DE OLIVEIRA

CARLOS RENATO VIEIRA
DE FREITAS (Colatina)

10/04/2022
Horário: 09 às 18
horas

ANTÔNIO JOSÉ
DRUMOND

RENATO PUZIOL
DE OLIVEIRA

CARLOS RENATO VIEIRA
DE FREITAS (Colatina)

13/04/2022
Horário: 09 às 18
horas

BRUNO
GONÇALVES DOS
SANTOS

SAULO SILVA
TANAN

CAIO LOBATO DE ASSIS
PAULA E SILVA (Linhares)

14/04/2022
Horário: 09 às 18
horas

BRUNO
GONÇALVES DOS
SANTOS

SAULO SILVA
TANAN

CAIO LOBATO DE ASSIS
PAULA E SILVA (Linhares)

15/04/2022
Horário: 09 às 18
horas

BRUNO
GONÇALVES DOS
SANTOS

SAULO SILVA
TANAN

CAIO LOBATO DE ASSIS
PAULA E SILVA (Linhares)

16/04/2022
Horário: 09 às 18
horas

BRUNO
GONÇALVES DOS
SANTOS

SAULO SILVA
TANAN

CAIO LOBATO DE ASSIS
PAULA E SILVA (Linhares)

17/04/2022
Horário: 09 às 18
horas

BRUNO
GONÇALVES DOS
SANTOS

SAULO SILVA
TANAN

CAIO LOBATO DE ASSIS
PAULA E SILVA (Linhares)

21/04/2022
Horário: 09 às 18
horas

LUIZ CARLOS
BARROSO

EDNO RICARDO
BORGO

LUIZ FERNANDO
ANDRADE NASCIMENTO

22/04/2022
Horário: 09 às 18
horas

LUIZ CARLOS
BARROSO

EDNO RICARDO
BORGO

LUIZ FERNANDO
ANDRADE NASCIMENTO

23/04/2022
Horário: 09 às 18
horas

LUIZ CARLOS
BARROSO

EDNO RICARDO
BORGO

LUIZ FERNANDO
ANDRADE NASCIMENTO

24/04/2022
Horário: 09 às 18
horas

LUIZ CARLOS
BARROSO

EDNO RICARDO
BORGO

LUIZ FERNANDO
ANDRADE NASCIMENTO

25/04/2022
Horário: 09 às 18
horas

LUIZ CARLOS
BARROSO

EDNO RICARDO
BORGO

LUIZ FERNANDO
ANDRADE NASCIMENTO

30/04/2022
Horário: 09 às 18
horas

JULIO CEZAR
GADIOLLI FABRIS

HÉLIO DE CASTRO
TEIXEIRA JÚNIOR SAULO SILVA TANAN

JF
E

S
B

IE
20

22
00

06
4A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 3404822-2341 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3404822-2341

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2022/00064 de 29/04/22

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
Juiz Federal Vice-Diretor do Foro

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2022/00115, de 27 de abril de 2022

O JUIZ FEDERAL, VICE-DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR
PERMANENTE DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e

CONSIDERANDO o despacho nº  proferido no memorandoJFES-DES-2021/23928
nº ,JFES-MEM-2021/01278

RESOLVE:

ESTABELECER a Escala de Sobreaviso dos Agentes da Polícia Judicial do mês de
, conforme planilha abaixo, para fins de atender as Audiências de Custódia daMAIO DE 2022

Sede e Subseções do Norte e Noroeste Capixaba. Para tanto, determino que os agentes lotados no
interior acompanhem as audiências de sua lotação e Subseções mais próximas. Nas datas em que
estiverem escalados somente Agentes da Sede, esses deverão acompanhar as audiências nas
Subseções do Norte e Noroeste capixaba:

ESCALA DE SOBREAVISO REFERENTE AO MÊS DE MAIO/2022:

 Horário: 09 01/05/2022
às 18 horas

JULIO CEZAR
GADIOLLI
FABRIS

HÉLIO DE CASTRO
TEIXEIRA JÚNIOR

CLOVIS DE LEMOS
SCHMILDES

 Horário: 09 07/05/2022
às 18 horas

EDNO RICARDO
BORGO

JOÃO ÁTILA
LIBARDI

CAIO LOBATO DE ASSIS
PAULA E SILVA
(Linhares)

 Horário: 09 08/05/2022
às 18 horas

EDNO RICARDO
BORGO

JOÃO ÁTILA
LIBARDI

CAIO LOBATO DE ASSIS
PAULA E SILVA
(Linhares)

 Horário: 09 14/05/2022
às 18 horas

ANTÔNIO JOSÉ
DRUMOND

RENATO PUZIOL
DE OLIVEIRA

DOUGLAS DA SILVA
JANUTH (São Mateus)

 Horário: 09 15/05/2022
às 18 horas

ANTÔNIO JOSÉ
DRUMOND

RENATO PUZIOL
DE OLIVEIRA

DOUGLAS DA SILVA
JANUTH (São Mateus)

 Horário: 09 21/05/2022
às 18 horas

LUIZ CARLOS
BARROSO

LUIZ FERNANDO
ANDRADE
NASCIMENTO

CARLOS RENATO
VIEIRA DE FREITAS
(Colatina)

 Horário: 09 22/05/2022
às 18 horas

LUIZ CARLOS
BARROSO

LUIZ FERNANDO
ANDRADE
NASCIMENTO

CARLOS RENATO
VIEIRA DE FREITAS
(Colatina)

 Horário: 09 28/05/2022
às 18 horas

BRUNO
GONÇALVES
DOS SANTOS

SAULO SILVA
TANAN

JULIO CEZAR GADIOLLI
FABRIS

 Horário: 09 29/05/2022
às 18 horas

BRUNO
GONÇALVES
DOS SANTOS

SAULO SILVA
TANAN

JULIO CEZAR GADIOLLI
FABRIS

JF
E

S
B

IE
20

22
00

06
4A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 3404822-2341 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3404822-2341

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2022/00064 de 29/04/22

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
Juiz Federal Vice-Diretor do Foro

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2022/00116, de 28 de abril de 2022

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE
DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

DISPENSAR o(a) servidor(a) ,ALINE ENTRINHER WANDEKOKE MERÇON
requisitada da PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA - ES, matrícula 15174, da função
comissionada de ASSISTENTE IV (FC-04) do(a) VARA FEDERAL DE SERRA, para a qual foi
designado(a) por meio da PORTARIA Nº JFES-PDF-2018/00076, de , 02/05/2018 com efeitos a
partir de .02/05/2022

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
Juiz Federal Diretor do Foro em exercício

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2022/00117, de 28 de abril de 2022

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE
DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

DESIGNAR o(a) servidor(a) , TÉCNICAELIANY FREDERICO SOUZA
JUDICIÁRIA, matrícula 10830, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE IV (FC-04)
do(a) VARA FEDERAL DE SERRA, em vaga decorrente da dispensa de ALINE ENTRINHER
WANDEKOKE MERÇON, matrícula 15174, com efeitos a partir de .02/05/2022

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
Juiz Federal Diretor do Foro em exercício

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2022/00118, de 29 de abril de 2022

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE
DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

JF
E

S
B

IE
20

22
00

06
4A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 3404822-2341 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3404822-2341

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2022/00064 de 29/04/22

DESIGNAR os servidores relacionados abaixo para exercerem a substituição de
função comissionada ou cargo em comissão em virtude de afastamentos legais ou regulamentares
dos titulares e dos substitutos eventuais iniciados no período de  com efeitosmarço a abril/2022,
financeiros condicionados à inexistência de qualquer tipo de afastamento do substituto durante o
período mencionado.

Matr. Substituto: 10811 / Substituto: JEFFERSON VIEIRA VICENTIM
Função Comissionada: SUPERVISOR (FC-05) / Lotação: SEPROP
Matr. Titular: 10591 / Titular: ANDRÉ GUMS VIEIRA
Motivo da ausência: FÉRIAS
Período:  a 26/04/2022 05/05/2022

Matr. Substituto: 15141 / Substituto: LUANA SILVA ZORZAL
Função Comissionada: SUPERVISOR (FC-05) / Lotação: 1ª VFCR
Matr. Titular: 10635 / Titular: PATRÍCIA LIMA FARIA NATALI
Motivo da ausência: FÉRIAS
Período:  a 18/04/2022 22/04/2022

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
Juiz Federal Diretor do Foro em Exercício

PORTARIAS

PORTARIA Nº JFES-POR-2022/00032, de 29 de abril de 2022

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE
DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU, SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO:

O disposto no Processo nº JFES-PSI-2022/00001, no despacho nº JFES-DES-2022
/00135 e no despacho nº JFES-DES-2022/07760;

Considerando a edição da Portaria nº JFES-POR-2020/00020, que designa servidores
para composição de comissão de processo administrativo,

RESOLVE:

Art. 1º -  a abertura de sindicância para apuração dos fatos relatadosDETERMINAR
no Processo nº JFES-PSI-2022/00001;

Art. 2º -  para a condução dos trabalhos e posterior emissão de relatório,DESIGNAR,
os servidores abaixo descritos para composição da Comissão.

- Coordenador- JEFFERSON VIEIRA VICENTIM

- JOÃO MAURÍCIO BRAMBATI SANT'ANA

- GUSTAVO FILIPE CINELLI

JF
E

S
B

IE
20

22
00

06
4A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 3404822-2341 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3404822-2341

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2022/00064 de 29/04/22

Art. 3º - REVOGA-SE a Portaria nº JFES-POR-2022/00003, de 10 de janeiro de 2022.

Art. 4º - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos,
contados a partir da data de edição desta Portaria, prorrogáveis por igual período, na forma do
artigo 145, parágrafo único, da Lei nº 8.112/90.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
Juiz Federal Diretor do Foro em exercício

PORTARIA Nº JFES-POR-2022/00033, de 29 de abril de 2022

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE
DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU, SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO:

O disposto no Processo nº JFES-PSI-2022/00002, no despacho nº JFES-DES-2022
/05621 e no despacho nº JFES-DES-2022/07760;

Considerando a edição da Portaria nº JFES-POR-2020/00020, que designa servidores
para composição de comissão de processo administrativo,

RESOLVE:

Art. 1º -  a abertura de sindicância para apuração dos fatos relatadosDETERMINAR
no Processo nº JFES-PSI-2022/00002;

Art. 2º -  para a condução dos trabalhos e posterior emissão de relatório,DESIGNAR,
os servidores abaixo descritos para composição da Comissão.

 - Coordenador- JOÃO MAURÍCIO BRAMBATI SANT'ANA

- MARA DENISE NUNES NASCIMENTO

- HUGO CEZAR URIZAR JUNIOR

Art. 3º - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos,
contados da data em que o Coordenador receber os autos para processamento, prorrogáveis por
igual período, na forma do artigo 145, parágrafo único, da Lei nº 8.112/90.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ROGERIO MOREIRA ALVES
Juiz Federal Diretor do Foro em exercício

PEDIDOS DE DIÁRIAS

 EXTRATO DE DIÁRIAS de 29 de abril de 2022

JF
E

S
B

IE
20

22
00

06
4A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 3404822-2341 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3404822-2341

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2022/00064 de 29/04/22

Número do processo JFES-EOF-2022/00100

Nome do proponente Rogerio Moreira Alves

Cargo/Função do proponente Juiz Federal/Diretor do Foro em Exercício

Nome do proposto Carlos Alberto Moura Nico

Cargo/Função do proposto Técnico Judiciário/Agente da Polícia Judicial

Matrícula do proposto ES15013

Serviço/Atividade Participar da campanha de vacinação contra gripe 2022

Nome da entidade Subseção Judiciária de Colatina

Local da entidade Colatina/ES

Período do afastamento 26/04/2022

Transporte Veículo Oficial

Valor unitário das diárias R$ 589,40

Quantidade das diárias 0,5

Adicional de Deslocamento -

Ressarcimento por uso de veículo particular R$ 0,00

Total das diárias pagas R$ 294,70

Ordenador de despesas Rogerio Moreira Alves

Dedução de auxílio-alimentação -

Dedução de auxílio transporte R$ 0,00

Utilização de carro oficial Não

 EXTRATO DE DIÁRIAS de 29 de abril de 2022
Número do processo JFES-EOF-2022/00097

Nome do proponente Rogerio Moreira Alves

Cargo/Função do proponente Juiz Federal/Diretor do Foro em Exercício

Nome do proposto Ana Márcia Oliveira de Gusman

Cargo/Função do proposto Analista Judiciário/Medicina Clínica

Matrícula do proposto ES10255

Serviço/Atividade Participar da campanha de vacinação contra gripe 2022

Nome da entidade Subseção Judiciária de Colatina

Local da entidade Colatina/ES

Período do afastamento 26/04/2022

Transporte Veículo Oficial

Valor unitário das diárias R$ 720,38

Quantidade das diárias 0,5

Adicional de Deslocamento -

Ressarcimento por uso de veículo particular R$ 0,00

Total das diárias pagas R$ 360,19

Ordenador de despesas Rogerio Moreira Alves

Dedução de auxílio-alimentação R$ 20,68

Dedução de auxílio transporte R$ 0,00

Utilização de carro oficial Não

********************************* FIM ********************************* JF
E

S
B

IE
20

22
00

06
4A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 3404822-2341 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3404822-2341

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2022/00064 de 29/04/22

PODER JUDICIÁRIO

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

Dr. Fernando Cesar Baptista de
Mattos
Juiz Federal - Diretor do Foro

Cristiene Ginaid de Souza
Cupertino de Castro
Diretora da Secretaria Geral

JFES-BIE-2022/00064 - Geração:
SEDOD

Setores responsáveis pelas informações:
DIRFO, SAGAB-DIRFO, SG, SEGEST, SEPROG, CADM,

SEASG, NGP, SEPLO, SEPROP, SECAD
Publicação diária na intranet

Justiça Federal -
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1.877 - Monte Belo /

Vitória - ES

JF
E

S
B

IE
20

22
00

06
4A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 3404822-2341 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3404822-2341

https://linksiga.trf2.jus.br

	JFES-BIE-2022/00064-A